PAGE
3

ПРОТОКОЛ № 4
заседания Совета директоров

учреждений социального обслуживания населения при Министерстве труда и социального развития Ростовской области

Дата проведения заседания: 22 ноября  2017 года
Время проведения заседания: 10 часов 00 минут

Место проведения заседания: г. Ростов-на-дону,  ул. Лермонтовская, 161, минтруд области,
Лица, присутствующие на заседании:

из 19 (девятнадцати) членов Совета директоров на заседании присутствовали 12 (двенадцать):

	Голикова Галина Васильевна  Председатель совета директоров

Савина Елена Анатольевна     Заместитель председателя

Зайка Ольга Владимировна     Секретарь

	Бубенок Ольга Ивановна

	Важенина Марина Владимировна

	Василевская Татьяна Николаевна

Иванченко Инна Викторовна

	Петухов Олег Львович

	Попытайленко Елена Николаевна

	Руденко Ирина Сергеевна

	Шашков Серафим Викторович

На заседании Совета директоров присутствуют 12 (двенадцать) членов Совета директоров из 19 (девятнадцати). Кворум имеется, заседание Совета директоров правомочно принимать решения по всем вопросам повестки дня заседания.
Форма голосования: собрание.

Председатель на заседании Совета директоров: Голикова Г.В.
Повестка дня заседания:

1. Проработка вопроса оказания дополнительных платных услуг учреждениями социального обслуживания.

2. Обсуждение вопроса о внесении изменений в Постановление от 03.12.2014г. № 813 Правительства Ростовской области «Об утверждении размера платы за предоставление социальных услуг и порядка её взимания».

3. Обсуждение вопроса о внесении изменений в приказ министерства труда и социального развития Ростовской области от 16.12.2015г. № 399 «О порядке проведения оценки эффективности деятельности государственных учреждений социального развития Ростовской области, их руководителей и работников».

4. Обсуждение плана работы совета директоров на 2018г.

 ПО ПЕРВОМУ ВОПРОСУ ПОВЕСТКИ ДНЯ СЛУШАЛИ:

 - председателя Совета директоров Голикову Г.В. о возможности введения дополнительных платных услуг в учреждениях социального обслуживания;

 - заместителя председателя Совета директоров Савину Е.А., которая рассказала  об опыте работы по данному вопросу в других регионах РФ;
 - членов Совета директоров Бучукури Л.В., Руденко И.С. о результатах мониторинга по оказанию дополнительных платных услуг в подведомственных им учреждениях.
 ПО ПЕРВОМУ ВОПРОСУ ПОВЕСТКИ ДНЯ ПРИНЯЛИ РЕШЕНИЕ:
 - до 15.02.2018 г. провести  среди учреждений социального обслуживания мониторинг целесообразности введения дополнительных платных услуг и анализ их спроса среди получателей услуг.
ГОЛОСОВАЛИ:

«За» - 12 членов Совета директоров.

«Против» - 0 членов Совета директоров.

«Воздержался» - 0 членов Совета директоров.

ПО ВТОРОМУ ВОПРОСУ ПОВЕСТКИ ДНЯ СЛУШАЛИ:

 - заместителя председателя Совета директоров Савину Е.А., члена Совета  директоров Бучукури Л.В.:

 «Просим  ходатайствовать перед минтрудом  РО  о внесении изменений в  Постановление от 03.12.2014 № 813  Правительства  Ростовской области  «Об утверждении размера платы за предоставление социальных услуг и порядка ее взимания». А именно:

 - внести изменения в п.6 который гласит: «Плата за предоставление социальных услуг независимо от формы социального обслуживания взимается за фактически предоставленные услуги»

Предусмотреть возврат платы в стационарной форме социального обслуживания,  за предоставление социальных услуг при отсутствии клиента по личным мотивам только свыше 15 дней либо в другой форме. Данная необходимость связана с тем, что в Учреждении за получателем социальных услуг во время отсутствия   сохраняется койко-место в жилом помещении, которое не может быть передано другому ПСУ. Кроме этого, отсутствующие короткий промежуток времени получатели услуг частично получают услуги,  либо до момента ухода  или после кратковременного отсутствия в учреждении (получение медицинских препаратов,  питание,  получение средств личной гигиены, мягкий инвентарь и т.д.).

Резервируемые свободные места могут повлечь невыполнение государственного задания учреждением по оказанию услуг, также данная норма позволит существенно повысить доходы учреждения.

-  В  п.8  который гласит : «Ежемесячная плата за предоставление социальных услуг в стационарной форме социального обслуживания производится получателем социальных услуг или его законным представителем путем внесения наличных денежных средств в кассу или перечислением на счет поставщика социальных услуг, или безналичным перечислением средств на счет поставщика социальных услуг органами, осуществляющими пенсионное обеспечение, на основании письменного заявления получателя социальных услуг или его законного представителя, поданного в указанные органы.

 Получатель социальных услуг вправе выбрать один или несколько способов внесения ежемесячной платы.

 Плата за предоставление социальных услуг в стационарной форме социального обслуживания вносится получателем социальных услуг или его законным представителем ежемесячно не позднее чем за пять дней до конца месяца, следующего за месяцем, в котором были предоставлены социальные услуги.

 Окончательный расчет за фактически предоставленные услуги производится получателем социальных услуг или его законным представителем ежемесячно не позднее 10-го числа месяца, следующего за месяцем, в котором были предоставлены социальные услуги»  -  необходимо   исключить слова – «следующего за месяцем», т.к.    теряется логический  смысл  следующего абзаца и вызывает разночтение у получателей социальных услуг.

2. Внести  изменения  в п. 3.1. Постановления Правительства РО от 27.11.2014 № 785 «Об утверждении Порядка предоставления социальных услуг поставщиками социальных услуг»  на основании   п.5 ст.19 гл.6  Федерального закона РФ от 28 декабря 2013 г. N 442-ФЗ "Об основах социального обслуживания граждан в Российской Федерации", а именно:

- в п. 3.1. абзац «….Получателями социальных услуг в форме стационарного обслуживания являются:

граждане пожилого возраста (женщины старше 55 лет, мужчины старше 60 лет), инвалиды I и II групп старше 18 лет, частично или полностью утратившие способность к самообслуживанию и нуждающиеся в постоянном постороннем уходе, из числа освобожденных из мест лишения свободы,  особо опасных рецидивистов и других лиц, за которыми в соответствии с действующим законодательством установлен административный надзор;

граждане пожилого возраста и инвалиды, ранее судимые или неоднократно привлекавшиеся к административной ответственности за нарушение общественного порядка, занимающиеся бродяжничеством и попрошайничеством, которые направляются из учреждений органов внутренних дел, при отсутствии медицинских противопоказаний...»

Заменить на:  « Граждане пожилого возраста (женщины старше 55 лет, мужчины старше 60 лет), инвалиды I и II групп старше 18 лет,  из числа лиц, освобождаемых из мест лишения свободы, особо опасных рецидивистов, ранее судимые или неоднократно привлекавшиеся к административной ответственности за нарушение общественного порядка, занимающиеся бродяжничеством и попрошайничеством, которые направляются из учреждений органов внутренних дел, за которыми в соответствии с законодательством Российской Федерации,  установлен административный надзор и которые частично или полностью утратили способность к самообслуживанию, при отсутствии медицинских противопоказаний и по их личному заявлению принимаются на социальное обслуживание в стационарные организации социального обслуживания со специальным социальным обслуживанием в порядке, установленном нормативными правовыми актами субъектов Российской Федерации».

Это  необходимо для ограничения поступления  ранее судимых, рецидивистов, лиц освобождаемых из мест лишения свободы - граждан пожилого возраста и инвалидов в дома-интернаты общего типа.
ПО ВТОРОМУ ВОПРОСУ ПОВЕСТКИ ДНЯ ПРИНЯЛИ РЕШЕНИЕ:
 - Савиной Е.А., Бучукури Л.В. подготовить  в минтруд РО  аргументированные предложения по внесению изменений в п.6, п.8 Постановления Правительства  Ростовской области  «Об утверждении размера платы за предоставление социальных услуг и порядка ее взимания» от 03.12.2014 № 813 и представить данные предложения на рассмотрение начальнику управления организации социального обслуживания Порядочной О.В.
ГОЛОСОВАЛИ:

«За» - 12 членов Совета директоров.

«Против» - 0 членов Совета директоров.

«Воздержался» - 0 членов Совета директоров.

ПО  ТРЕТЬЕМУ  ВОПРОСУ ПОВЕСТКИ ДНЯ СЛУШАЛИ:

 - члена Совета директоров Шашкова С.В.  о внесении с 01.01.2018 г. изменений в приказ министерства труда и социального развития Ростовской области от 16.12.2015г. № 399 «О порядке проведения оценки эффективности деятельности государственных учреждений социального развития Ростовской области, их руководителей и работников».

ПО ЧЕТВЕРТОМУ  ВОПРОСУ ПОВЕСТКИ ДНЯ СЛУШАЛИ:

 - слушали членов Совета директоров с предложениями для внесения в План работы Совета директоров на 2018 год.

 ПО ЧЕТВЕРТОМУ  ВОПРОСУ ПОВЕСТКИ ДНЯ ПРИНЯЛИ РЕШЕНИЕ:
 - доработать План работы Совета директоров на 2018 г. с учетом внесенных предложений.
ГОЛОСОВАЛИ:

«За» - 12 членов Совета директоров.

«Против» - 0 членов Совета директоров.

«Воздержался» - 0 членов Совета директоров.
Председатель
Совета директоров

_______________ /Голикова Г.В./
Секретарь

Совета директоров

_______________ /Зайка О.В./